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(2차추경예산)

전주오송중학교



전주오송중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,472,757,000

제2024학년도 전주오송중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,283,443,000원"을 "세입·세출 각각 2,472,757,000원"으로 한다.

2최선영 2025년 01월 20일 17시 29분 20초 전북특별자치도교육청 전주오송중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주오송중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,472,757 2,283,443 189,314 8.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,015 47,981 1.9

학생복지/교육격차 해소 109,714 1,027,288 41.5

기본적 교육활동 -4,147 429,231 17.4

선택적 교육활동 -4,488 89,248 3.6

교육활동 지원 47,036 559,483 22.6

학교 일반운영 37,184 319,526 12.9

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 189,210 2,308,330 93.4

이전수입 기타이전수입 100 1,250 0.1

자체수입 학부모부담수입 -6,030 123,330 5

자체수입 행정활동수입 6,034 39,583 1.6

기타수입 전년도이월금 0 264 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,309,580 2,120,270 189,310

1.지방교육행정기관이전수입 2,308,330 2,119,120 189,210

1.교육비특별회계전입금수입 2,308,330 2,119,120 189,210

1.교육비특별회계전입금 2,308,330 2,119,120 189,210

1.학교운영비전입금 765,608 765,608 0

2.목적사업비전입금 1,542,722 1,353,512 189,210
(성립전_2추)무상급식비 : 27,520,000원 * 1개

교 =
27,520,000

(성립전_2추)무상급식비 : 2,880,000원 * 1개

교 =
2,880,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 344,000원 * 

1개교 =
344,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 3,288,000원 

* 1개교 =
3,288,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

30,000원 * 1개교 =
30,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

285,000원 * 1개교 =
285,000

원어민화상영어(방과후학교)운영비 : -450,000

원 * 1개교 =
-450,000

스포츠클럽 강사비 : -595,000원 * 1개교 = -595,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,797,000원 * 1개교 =
2,797,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,243,000원 * 1개교 =
2,243,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

499,000원 * 1개교 =
499,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

712,000원 * 1개교 =
712,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,756,000원 * 1개교 =
2,756,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,069,000원 * 1개교 =
1,069,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,339,000원 * 1개교 =
1,339,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

1,575,000원 * 1개교 =
1,575,000

순회교사 여비 : -150,000원 * 1개교 = -150,000

테마식현장체험학습비 : -2,921,000원 * 1개교

 =
-2,921,000

(성립전_2추)교복구입 지원비 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

(성립전_2추)교복구입 지원비 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_2추)전북미래학교 교육환경지원비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교안전지킴이 운영비 : -4,560,000원 * 1개

교 =
-4,560,000

(성립전_2추)학교안전지킴이 운영비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

7,193,000원 * 1개교 =
7,193,000

(성립전_2추)학교급식환경 개선사업비(식판구

입) : 9,350,000원 * 1개교 =
9,350,000

(성립전_2추)학교급식환경 개선사업비(식판구

입) : 50,065,000원 * 1개교 =
50,065,000

(성립전_2추)급식환기설비개선 기구 이설비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

학생회 공약이행비 : 1,400,000원 * 1개교 = 1,400,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비  : 

16,324,000원 * 1개교 =
16,324,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : -130,000원 * 1

개교 =
-130,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

1,040,000원 * 1개교 =
1,040,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)하반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,100,000원 * 1

개교 =
1,100,000

(성립전_2추)하반기 육성종목 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육대상 방과후학교 운영비

(정산) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)2025학년도 중등임용시험장 관리

비 : 1,958,000원 * 1개교 =
1,958,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -280,000원 * 1개

교 =
-280,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

11,088,000원 * 1개교 =
11,088,000

2024년 12월 급식종사원 대체인건비 : 

-1,704,000원 * 1개교 =
-1,704,000

(성립전_2추)2024년 12월 급식종사원 대체인건

비 : 3,255,000원 * 1개교 =
3,255,000

2.기타이전수입 1,250 1,150 100

1.기타공공이전수입 1,250 1,150 100

1.기타공공지원금 1,250 1,150 100

1.기타공공지원금 1,250 1,150 100
(성립전_2추)교육실습생 운영 지원금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 162,913 162,909 4

1.학부모부담수입 123,330 129,360 -6,030

1.수익자부담수입 123,330 129,360 -6,030

1.급식비 55,936 60,655 -4,719
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 43,615 45,815 -2,200 교직원급식비 : -2,200,000원*1식*1회= -2,200,000

2.우유급식비 12,321 14,840 -2,519 우유급식비 : -2,519,000원*1식*1회= -2,519,000

2.현장체험학습비 55,394 56,105 -711

1.현장체험학습비 55,394 56,105 -711
1학년 현장체험학습비 : -11,250,000원*1식*1

회=
-11,250,000

2학년현장체험학습비 : -7,530,000원*1식*1회= -7,530,000

3학년현장체험학습비 : -2,407,000원*1식*1회= -2,407,000

2학년 테마식 현장체험학습비 : -852,000원*1

식*1회=
-852,000

(성립전_2추)2학년 테마식 현장체험학습비 : 

86,000원*248명*1회 =
21,328,000

3.졸업앨범비 12,000 12,600 -600

1.졸업앨범비 12,000 12,600 -600 졸업앨범비 : -600,000원*1식*1회= -600,000

2.행정활동수입 39,583 33,549 6,034

1.사용료및수수료 28,132 26,898 1,234

1.사용료및수수료 28,132 26,898 1,234

1.사용료 28,132 26,898 1,234 고사장사용료 : 1,000,000원*1식*1회= 1,000,000

강당 및 교실 사용료 : 234,000원*1식*1회= 234,000

2.자산수입 1,907 232 1,675

1.자산매각대 1,907 232 1,675

1.자산매각대 1,907 232 1,675 물품매각대금 : 1,675,000원*1식*1회= 1,675,000

3.기타행정활동수입 9,544 6,419 3,125

1.이자수입 8,170 5,000 3,170

1.이자수입 8,170 5,000 3,170 이자수입 : 3,170,000원*1식*1회= 3,170,000

2.기타행정활동수입 1,374 1,419 -45

1.기타행정활동수입 1,374 1,419 -45 폐유매각대금 : -738,000원*1식*1회= -738,000

수도광열비 : 560,000원*1식*1회= 560,000

기타행정활동수입 : 133,000원*1식*1회= 133,000

3.기타수입 264 264 0

1.전년도이월금 264 264 0

1.순세계잉여금 264 264 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 264 264 0

1.순세계잉여금 264 264 0

세입합계 2,472,757 2,283,443 189,314
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,981 40,966 7,015

1.기타 교직원보수 40,433 32,076 8,357

1.교직원대체인건비 40,433 32,076 8,357

1.교원대체인건비 40,433 32,076 8,357

1.기간제교원인건비 29,404 31,776 -2,372
정규교원결원보충강사(자체) : -2,372,000

원*1식*1회=
-2,372,000

2.맞춤형복지비 10,808 0 10,808
기간제교원 맞춤형복지비(교부) : 

-280,000원*1식*1회=
-280,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비(교

부) : 11,088,000원*1식*1회=
11,088,000

3.기간제교원법정부담금 221 300 -79
4대보험 기관부담금(자체) : -79,000원*1

식*1회=
-79,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,548 8,890 -1,342

1.교직원역량강화 5,448 6,640 -1,192

1.직무연수 5,448 6,640 -1,192

1.일반수용비 5,448 6,640 -1,192
교원 직무연수경비 : -1,207,000원*1식*1

회=
-1,207,000

교직원 교육경비 : 15,000원*1식*1회= 15,000

2.교직원복지 2,100 2,250 -150

1.교직원생일기념 2,100 2,250 -150

1.교직원복지비 2,100 2,250 -150 교직원생일기념 : -150,000원*1식*1회= -150,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,027,288 917,574 109,714

1.급식 관리 760,352 654,403 105,949

1.학교급식운영 760,352 654,403 105,949

1.조리원인건비 2,330 2,900 -570

1.공무직인건비 2,330 2,900 -570
조리종사원추가인건비(자체) : 330,000원

*1명*1회=
330,000

초과근무수당(자체) : -900,000원*1식*1회

=
-900,000

2.급식재료구입비 596,184 564,316 31,868

1.급식용식재료비 596,184 564,316 31,868
(성립전_2추)식품비 : 31,093,000원*1식*1

회=
31,093,000

(성립전_2추)식품비 : 2,880,000원*1종*1

회=
2,880,000

(성립전_2추)식품비 : 374,000원*1종*1회= 374,000

식품비 : -2,479,000원*1식*1회= -2,479,000

3.우유급식비 12,322 14,840 -2,518
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1.우유급식비 12,322 14,840 -2,518 학교우유대금 : -2,518,000원*1식*1회= -2,518,000

4.급식운영비 74,801 69,700 5,101

1.일반수용비 50,031 46,868 3,163
소모품비및기타경비 : -4,866,000원*1식*1

회=
-4,866,000

음식폐기물위탁처리비 : -311,000원*1식*1

회=
-311,000

청소용역비(자체) : -1,971,000원*1식*1회

=
-1,971,000

시설비(자체) : 340,000원*1식*1회= 340,000

산업안전용품비(자체) : 24,000원*1종*1회

=
24,000

급식기구수선비  : 4,947,000원*1종*1회= 4,947,000

(성립전_2추)환기설비개선 기구 이설비(교

부) : 2,500,000원*1종*2회 =
5,000,000

2.상하수도료 4,652 4,000 652 상하수도요금 : 652,000원*1종*1회= 652,000

3.연료비 15,668 15,000 668 도시가스(자체포함) : 668,000원*1종*1회= 668,000

4.기타공공요금 625 1,000 -375 각종수수료 : -375,000원*1식*1회= -375,000

5.교직원복지비 3,393 2,400 993
조리종사자피복비(자체) : 83,000원*1종*1

회=
83,000

급식종사자 폐암 건강검진비(교부) : 

-130,000원*1식*1회=
-130,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

(교부) : 130,000원*8명*1회=
1,040,000

6.일반업무추진비 432 432 0

5.급식기구확충비 60,502 1,100 59,402

1.비품구입비 60,502 1,100 59,402 작업대외1종(자체) : -13,000원*1식*1회= -13,000

(성립전_2추)노후급식기구 교체비(식판구

입)(교부) : 850개*11,000원*1회=
9,350,000

(성립전_2추)노후급식기구 교체비(식기세

척기외) : 50,065,000원*1식*1회=
50,065,000

6.대체인건비 14,213 1,547 12,666

1.기간제근로자인건비 14,213 1,547 12,666
조리종사원대체인건비(자체) : -300,000원

*1명*1회=
-300,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(교부)

 : 712,000원*1개월=
712,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(교부)

 : 499,000원*1개월=
499,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(교부)

 : 2,243,000원*1개월=
2,243,000

조리종사원대체인건비(교부) : -1,704,000

원*1식*1회=
-1,704,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(교부)

 : 3,255,000원*1식*1회=
3,255,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(교부)

 : 2,756,000원*1개월*1회=
2,756,000
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(성립전_2추)조리종사원대체인건비(교부)

 : 2,797,000원*1개월*1회=
2,797,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(교부)

 : 1,069,000원*1식*1월=
1,069,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(교부)

 : 1,339,000원*1월*1회=
1,339,000

2.보건관리 58,431 55,466 2,965

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,440 30,950 3,490

1.응급학생후송비 0 250 -250

1.학생복지비 0 250 -250 응급학생수송비 : -250,000원*1식*1회= -250,000

2.학생건강검사 7,718 7,850 -132

1.학생복지비 7,718 7,850 -132 1학년건강검사비 : -103,000원*1식*1회= -103,000

2,3학년 소변검사비  : -29,000원*1식*1회

=
-29,000

3.보건실운영 25,222 21,350 3,872

1.일반수용비 1,763 1,760 3 보건실소모품구입 : 253,000원*1식*1회= 253,000

교직원심폐소생술연수비 : -250,000원*1식

*1회=
-250,000

2.운영수당 3,750 4,680 -930 보건교육강사비 : -930,000원*1식*1회= -930,000

3.교육운영비 10,846 5,762 5,084
보건교육교구및상품구입 : 160,000원*1식

*1회=
160,000

보건실운영비 : -133,000원*1식*1회= -133,000

정서행동특성검사운영 : -38,000원*1식*1

회=
-38,000

감염병예방물품구입 : 2,000원*1종*1회= 2,000

학교방역소독비 : -2,100,000원*1식*1회= -2,100,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비(교

부) : 19,980원*360명*1회=
7,193,000

4.학생복지비 5,984 6,248 -264 보건실침구세탁비 : -264,000원*1식*1회= -264,000

5.비품구입비 2,879 2,900 -21 보건실비품구입비 : -19,000원*1식*1회= -19,000

보건실비품구입비(자동심장충격기) : 

-2,000원*1식*1회=
-2,000

4.[국고]학교흡연예방(국고) 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0 금연골든벨 : -4,000원*1식*1회= -4,000

홍보및캠페인 : 4,000원*1식*1회= 4,000

2.학교환경위생관리 23,991 24,516 -525
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1.먹는물관리 9,611 10,016 -405

1.일반수용비 9,611 10,016 -405 정수기수선비 : -168,000원*1식*1회= -168,000

정수기유지보수 : -61,000원*1식*1회= -61,000

수질검사료 : -176,000원*1식*1회= -176,000

2.공기질측정 14,380 14,500 -120

1.일반수용비 14,380 14,500 -120
공기질측정검사수수료 : -120,000원*1식*1

회=
-120,000

공기청정기운영비(경상) : -500,000원*1식

*1회=
-500,000

공기청정기운영비전기료(경상) : 500,000

원*1식*1회=
500,000

3.학생복지 208,505 207,705 800

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,320 720 600
집단활동지원 강사비(교부) : 600,000원*1

식*1회=
600,000

2.교육운영비 4,680 5,280 -600 개인상담비(교부) : -900,000원*1식*1회= -900,000

집단활동지원 재료비(교부) : 300,000원*1

식*1회=
300,000

2.학생복지운영 202,505 201,705 800

1.졸업앨범제작 12,600 13,200 -600

1.교육운영비 12,600 13,200 -600 졸업앨범제작 : -600,000원*1식*1회= -600,000

2.학생교과서구입 63,505 63,505 0

1.교육운영비 63,505 63,505 0

3.학생교복구입 76,200 75,000 1,200

1.교육운영비 76,200 75,000 1,200
(성립전_2추)교복구입비(교부) : 300,000

원*1명*1회=
300,000

(성립전_2추)교복구입비(교부) : 300,000

원*3명*1회=
900,000

4.입학지원금 50,200 50,000 200

1.학생복지비 50,200 50,000 200
(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금(교

부) : 200,000원*1명*1회=
200,000

3.기본적 교육활동 429,231 433,378 -4,147

1.교과 활동 170,638 170,226 412

1.교과활동지원 85,619 87,959 -2,340

1.보결수업관리 2,700 6,000 -3,300
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1.기타수당 2,700 6,000 -3,300 보결수당 : -3,300,000원*1식*1회= -3,300,000

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교재구입 : 700,000원*1식*1회= 700,000

간식비  : -700,000원*1식*1회= -700,000

3.두드림학교 운영(경상) 16,000 16,000 0

1.교육운영비 15,200 15,200 0 학습코칭 : 1,076,000원*1식*1회= 1,076,000

건강지원 : -738,000원*1식*1회= -738,000

학습지원 : -490,000원*1식*1회= -490,000

독서활동 : 109,000원*1식*1회= 109,000

간식비  : 43,000원*1식*1회= 43,000

2.목적사업업무추진비 800 800 0

4.순회교사 운영 2,150 1,200 950

2.여비 2,150 1,200 950
(성립전_2추)순회교사 여비(교부) : 

550,000원*2명*1학기=
1,100,000

순회교사 여비(교부) : -150,000원*1식*1

회=
-150,000

5.교과교실제 운영(교부) 34,000 34,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 27,901 27,901 0

3.목적사업업무추진비 1,699 1,699 0

4.도서구입비 3,600 3,600 0

6.교과보충프로그램 운영(교부) 28,769 28,759 10

1.기타수당 20,998 20,600 398
여름특강 강사비(교부) : -620,000원*1식

*1회=
-620,000

학기별 특별과외 강사비(교부) : 

1,018,000원*1식*1회=
1,018,000

2.교육운영비 7,771 8,159 -388 학생 간식비(교부) : -148,000원*1식*1회= -148,000

교재 및 학용품구입(교부) : -240,000원*1

식*1회=
-240,000

2.국어 교과활동 823 2,000 -1,177

1.교과운영 823 2,000 -1,177

1.교육운영비 823 2,000 -1,177 학습활동지원 : -1,044,000원*1식*1회= -1,044,000

국어논술대회경비 : -133,000원*1식*1회= -133,000
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3.사회 교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 18,251 18,251 0

1.교과운영 18,251 18,251 0

1.교육운영비 16,251 16,251 0
정전기실험스틱 외 10종 : 373,000원*1식

*1회=
373,000

과학탐구대회재료및시상 : -137,000원*1식

*1회=
-137,000

과학탐구대회경비 : -236,000원*1식*1회= -236,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 33,789 33,010 779

1.교과운영 12,480 12,400 80

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 10,980 10,900 80
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비(교

부) : 80,000원*1명*1회=
80,000

2.스포츠강사인건비 17,989 18,700 -711

1.기간제교원인건비 17,255 17,850 -595
스포츠클럽 강사비(교부) : -595,000원*1

식*1회=
-595,000

2.기간제교원법정부담금 734 850 -116
스포츠클럽 강사 법정부담금(자체) : 

-116,000원*1식*1회=
-116,000

3.토요스포츠데이운영 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910
(성립전_2추)토요스포츠 강사비(교부) : 

35,000원*26시간=
910,000

4.육성종목운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
(성립전_2추)육성종목 운영비(교부) : 

500,000원*1명*1회=
500,000

7.예술 교과활동 15,354 12,354 3,000

1.교과운영 15,354 12,354 3,000

1.교육운영비 12,354 12,354 0

2.비품구입비 3,000 0 3,000
밴드부 악기 및 앰프구입 : 3,000,000원*1

식*1회=
3,000,000

8.외국어 교과활동 5,802 6,252 -450
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1.교과운영 5,802 6,252 -450

1.기타수당 305 372 -67 영어캠프지도강사료 : -67,000원*1식*1회= -67,000

2.교육운영비 5,497 5,880 -383
영어골든벨대회운영비 : -6,000원*1식*1회

=
-6,000

영어전용교실운영비 : -208,000원*1식*1회

=
-208,000

영어캠프운영비 : -80,000원*1식*1회= -80,000

영어과물품구입비 : 361,000원*1식*1회= 361,000

원어민 화상영어 운영비(교부) : -450,000

원*1식*1회=
-450,000

9.선택 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 4,300 3,700 600

1.교과운영 4,300 3,700 600

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,000 3,400 600
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비(교부) : 100,000원*2명*3개월=
600,000

2.창의적 체험활동 218,393 222,952 -4,559

1.자율활동 19,580 19,580 0

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.실기대회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 120,415 124,992 -4,577

1.수학여행 83,529 67,430 16,099

최선영 2025년 01월 20일 17시 29분 21초 14 전북특별자치도교육청 전주오송중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 488 840 -352 인솔교사여비 : -352,000원*1식*1회= -352,000

2.교육운영비 83,041 66,230 16,811
2학년테마식현장체험학습사전답사비 : 

-900,000원*1식*1회=
-900,000

2학년테마식현장체험학습 상품 : -250,000

원*1식*1회=
-250,000

인솔경비(자체) : 406,000원*1식*1회= 406,000

(성립전_2추)2학년테마식현장체험학습비

(교부, 수익자) : 86,000원*248명*1회=
21,328,000

2학년테마식현장체험학습비(교부, 수익자)

 : -3,773,000원*1식*1회=
-3,773,000

3.일반업무추진비 0 360 -360
2학년테마식현장체험학습협의회 : 

-360,000원*1식*1회=
-360,000

2.수련활동 22,432 22,432 0

1.교육운영비 22,432 22,432 0

3.현장학습 14,454 35,130 -20,676

1.교육운영비 14,454 35,130 -20,676
2학년현장체험학습비 : -7,530,000원*1식

*1회=
-7,530,000

3학년현장체험학습비 : -2,407,000원*1식

*1회=
-2,407,000

1학년현장체험학습상품 : -200,000원*1식

*1회=
-200,000

1학년현장체험학습비 : -11,250,000원*1식

*1회=
-11,250,000

2학년현장체험학습상품 : -150,000원*1식

*1회=
-150,000

3학년현장체험학습상품 : -5,000원*1식*1

회=
-5,000

현장체험학습 인솔교사 경비 : 866,000원

*1식*1회=
866,000

3.동아리활동 43,398 43,380 18

1.동아리활동 28,298 28,280 18

1.운영수당 15,610 15,680 -70 동아리강사비 : -70,000원*1식*1회= -70,000

2.교육운영비 10,220 12,600 -2,380
동아리활동운영비 : -2,380,000원*1식*1회

=
-2,380,000

3.비품구입비 2,468 0 2,468
동아리활동 악기구입 : 2,468,000원*1식*1

회=
2,468,000

2.학교스포츠클럽활동 15,100 15,100 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

4.봉사활동 3,740 3,740 0

1.청소용품 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0
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5.진로활동 31,260 31,260 0

1.진로체험활동 31,260 31,260 0

1.교육운영비 30,160 30,160 0

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.자유학기(년) 활동 40,200 40,200 0

1.자유학기(년)제활동 40,200 40,200 0

1.진로탐색활동 10,401 12,200 -1,799

1.교육운영비 10,401 12,200 -1,799
진로체험활동비(경상) : -198,000원*1식*1

회=
-198,000

진로체험차량비 : -1,601,000원*1식*1회= -1,601,000

2.예술,체육활동 16,869 15,640 1,229

1.운영수당 9,893 9,520 373
예술체육활동강사료(경상) : 373,000원*1

식*1회=
373,000

2.교육운영비 6,976 6,120 856 시설이용료 : 856,000원*1식*1회= 856,000

3.동아리활동 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

4.자유학기활동 9,570 9,000 570

1.교육운영비 8,570 8,000 570
활동교구 및 재료비(경상) : 570,000원*1

식*1회=
570,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 89,248 93,736 -4,488

1.방과후학교 운영 39,738 38,155 1,583

1.방과후학교운영 39,738 38,155 1,583

1.특기적성교육 37,638 37,630 8

1.운영수당 8,766 9,250 -484 외부강사비(교부) : -484,000원*1식*1회= -484,000

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.교육운영비 16,072 15,580 492
프로그램 운영비(교부) : 401,000원*1식*1

회=
401,000

교재 및 재료구입비(교부) : 1,259,000원

*1식*1회=
1,259,000

기관부담금 등 기타운영비(교부) : 

-1,168,000원*1식*1회=
-1,168,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.방과후학교 자유수강권(교부) 2,100 525 1,575
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1.교육운영비 2,100 525 1,575
(성립전_2추)EBS스스로배움터 자유수강권

(교부) : 25,000원*9명*7월=
1,575,000

2.독서활동 47,510 53,581 -6,071

1.독서활동운영 47,510 53,581 -6,071

1.도서구입 9,510 15,581 -6,071

1.도서구입비 9,510 15,581 -6,071 도서구입 : -6,071,000원*1식*1회= -6,071,000

2.도서관운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.운영수당 660 1,000 -340 독서캠프강사료 : -340,000원*1식*1회= -340,000

3.교육운영비 6,340 6,000 340 도서관운영비 : 340,000원*1식*1회= 340,000

4.비품구입비 24,500 24,500 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 559,483 512,447 47,036

1.교무업무 운영 20,053 26,522 -6,469

1.교무학사운영 20,053 26,522 -6,469

1.교무학사운영 10,900 13,728 -2,828

1.일반수용비 1,200 2,200 -1,000
교원안심서비스(교부포함) : -1,000,000원

*1식*1회=
-1,000,000

2.교직원복지비 1,440 1,440 0

3.교육운영비 8,260 10,088 -1,828 출석부구입 : -30,000원*1식*1회= -30,000

교무수첩구입 : -67,000원*1식*1회= -67,000

신입생오리엔테이션 : -500,000원*1식*1회

=
-500,000

교육과정운영계획서제작 : -194,000원*1식

*1회=
-194,000

교육과정달력제작 : -272,000원*1식*1회= -272,000

학교현황판교체 : -445,000원*1식*1회= -445,000

상장관련 용품 구입 : -20,000원*1식*1회= -20,000

학교규정집 제작 : -300,000원*1식*1회= -300,000
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2.교육활동홍보 1,772 2,200 -428

1.교육운영비 1,772 2,200 -428 교육과정설명회 : -368,000원*1식*1회= -368,000

교육과정설명회 안내책자 : -60,000원*1식

*1회=
-60,000

3.입학식 및 졸업식 4,945 6,244 -1,299

1.교육운영비 4,945 6,244 -1,299 졸업식행사운영 : -695,000원*1식*1회= -695,000

입학식모둠활동상품비 : -400,000원*1식*1

회=
-400,000

반편성 인적성검사 : -204,000원*1식*1회= -204,000

4.교육과정평가 1,186 3,200 -2,014

1.여비 0 2,000 -2,000
교육과정평가 워크숍 여비 : -2,000,000원

*1식*1회=
-2,000,000

2.교육운영비 1,186 1,200 -14 OMR카드및봉투구입 : -15,000원*1식*1회= -15,000

평가용품구입 : 1,000원*1식*1회= 1,000

5.교육실습생운영(지원금) 1,250 1,150 100

1.교육운영비 550 550 0

2.목적사업업무추진비 700 600 100
(성립전_2추)교육실습과정 평가회 식사 및

 다과(지원금) : 10,000원*10명*1회=
100,000

2.생활지도운영 97,819 73,304 24,515

1.학생생활상담지도 26,680 28,440 -1,760

1.학생생활지도 운영 10,400 9,000 1,400

1.교육운영비 10,400 9,000 1,400
대의원회의 및 자치회운영비 : -1,091,000

원*1식*1회=
-1,091,000

자치회 행사 운영비 : 1,524,000원*1식*1

회=
1,524,000

자치공간운영비 : -433,000원*1식*1회= -433,000

(성립전_2추)자치회 행사 운영비(공약이행

비 교부) : 280,000원*5회=
1,400,000

2.배움터자원봉사자 10,280 13,440 -3,160

1.운영수당 10,280 13,440 -3,160
안전지킴이 활동비(교부) : -3,160,000원

*1식*1회=
-3,160,000

3.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0
상담실 운영 물품구입 : -94,000원*1식*1

회=
-94,000

상담주간 운영비 : -24,000원*1식*1회= -24,000

프로그램운영비 : 118,000원*1식*1회= 118,000
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4.학교민주시민교육 운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 47,811 37,860 9,951

1.학교폭력관련연수지원 5,597 5,460 137

1.운영수당 0 5,460 -5,460 인성교육강사료 : -1,820,000원*1식*1회= -1,820,000

학교폭력관련강사수당 : -3,640,000원*1식

*1회=
-3,640,000

2.교육운영비 5,597 0 5,597
학교폭력 예방교육 프로그램운영 : 

5,597,000원*1식*1회=
5,597,000

2.학교폭력예방교육운영학교 31,414 21,600 9,814

1.운영수당 30,000 20,000 10,000 (성립전_2추)학교폭력 담당교사 수업경감 대체 강사비

(보험료, 교통비 포함)(교부) : 3,333,300원*3명*1학기=
10,000,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기간제교원법정부담금 214 400 -186
4대보험기관부담금(자체) : -186,000원*1

식*1회=
-186,000

3.따뜻한 학급문화 조성(교부) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.학생안전교육 23,328 7,004 16,324

1.안전교육 23,328 7,004 16,324

1.교육운영비 23,328 7,004 16,324 차량임차료 : -1,800,000원*1식*1회= -1,800,000

체험비 : -137,000원*1식*1회= -137,000

현수막및소모품 : -73,000원*1식*1회= -73,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비(교부) :

 742명*22,000원*1회=
16,324,000

안전교육운영 용품구입 : 2,010,000원*1식

*1회=
2,010,000

3.연구학교 운영 127,000 97,000 30,000

1.연구학교운영 127,000 97,000 30,000

1.혁신학교운영 112,000 82,000 30,000

1.운영수당 5,344 5,520 -176
오송제 프로젝트 강사비 : 520,000원*1식

*1회=
520,000

지역사회연계 활동 강사비 : -2,180,000원

*1식*1회=
-2,180,000

인권감수성 함양 프로그램 강사비 : 

1,484,000원*1식*1회=
1,484,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 64,976 64,800 176 학생회 운영비 : -17,000원*1식*1회= -17,000
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학교축제 운영비 : 15,000원*1식*1회= 15,000

학생자율동아리 운영 : -1,290,000원*1식

*1회=
-1,290,000

사제동행 책수다 동아리 : -3,814,000원*1

식*1회=
-3,814,000

내꿈찾기 프로젝트 : 264,000원*1식*1회= 264,000

통합교육과정 운영비 : 6,650,000원*1식*1

회=
6,650,000

학부모 동아리 운영비 : -6,000원*1식*1회

=
-6,000

특색있는 학급 운영 : -200,000원*1식*1회

=
-200,000

기초기본학력 기반 학생 맞춤형 교육 : 

-3,300,000원*1식*1회=
-3,300,000

학습공간혁신운영비 : 1,000,000원*1식*1

회=
1,000,000

수업혁신운영비 : -82,000원*1식*1회= -82,000

지역사회연계 프로젝트 운영비 : -300,000

원*1식*1회=
-300,000

전문적학습공동체 운영비 : 1,256,000원*1

식*1회=
1,256,000

4.목적사업업무추진비 11,200 8,200 3,000
전문적학습공동체 협의회비 : 296,000원*1

식*1회=
296,000

교육과정 학년 협의회비 : -296,000원*1식

*1회=
-296,000

(성립전_2추)전북미래학교 교육환경지원 

협의회비(교부) : 1,000,000원 * 3회=
3,000,000

5.비품구입비 27,480 480 27,000 (성립전_2추)전북미래학교 교육환경지원 태블릿 pc 구입

 및 환경조성비(교부) : 900,000원 * 30개=
27,000,000

2.수학중점학교운영(경상) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0
재료비 및 교구 구입비 : -1,451,000원*1

식*1회=
-1,451,000

수학 점핑학교 운영비 : -1,636,000원*1식

*1회=
-1,636,000

수학체험전 운영비 : 3,087,000원*1식*1회

=
3,087,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 23,310 24,320 -1,010

1.방송실운영 2,520 2,520 0

1.방송실운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0
방송시설수리및수선 : -651,000원*1식*1회

=
-651,000

건전지외소모품구입 : 318,000원*1식*1회= 318,000

방송부운영비 : 333,000원*1식*1회= 333,000

2.비품구입비 600 600 0
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2.정보화실운영 20,790 21,800 -1,010

1.학교정보화지원 20,790 21,800 -1,010

1.일반수용비 16,800 16,800 0

2.비품구입비 3,990 4,000 -10 모니터 등 기타물품 : -10,000원*1식*1회= -10,000

3.기타자산취득비 0 1,000 -1,000
교육용소프트웨어 : -1,000,000원*1식*1회

=
-1,000,000

5.교육여건 개선 291,301 291,301 0

1.교육환경개선 291,301 291,301 0

1.교실환경개선 274,301 274,301 0

1.일반수용비 11,250 11,250 0

2.비품구입비 263,051 263,051 0
스마트칠판 및 칠판장 구입비(교부) : 

-4,995,000원*1식*1회=
-4,995,000

스마트칠판 및 칠판장 구입비(교부)(스피커설치 및 정보

화 소모품 구입) : 4,995,000원*1식*1회 =
4,995,000

2.시험장 환경개선 17,000 17,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 319,526 282,342 37,184

1.학교기관 운영 89,176 74,608 14,568

1.부서기본운영 89,068 74,108 14,960

1.교장실운영 12,988 12,628 360

1.일반업무추진비 9,268 8,908 360 애경사비 : 300,000원*1식*1회= 300,000

교직원간담회 : 1,166,000원*1식*1회= 1,166,000

학년협의회 : 127,000원*1식*1회= 127,000

행정실협의회 : -8,000원*1식*1회= -8,000

위원회및학부모간담회 : -616,000원*1식*1

회=
-616,000

교사회 운영 : -564,000원*1식*1회= -564,000

직원회 운영 : -45,000원*1식*1회= -45,000

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 71,080 56,480 14,600

1.일반수용비 21,888 17,700 4,188 사무용품구입 : 1,122,000원*1식*1회= 1,122,000
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사무용기기유지보수비 : -980,000원*1식*1

회=
-980,000

사무용지및등사용품 : 1,058,000원*1식*1

회=
1,058,000

(성립전_2추)시험장 운영비(교부금 포함)

 : 1,958,000원*1종*1회=
1,958,000

교직원 연수 경비(재정집행 우수학교 교부

금) : 1,030,000원*1식*1회=
1,030,000

2.기타공공요금 1,787 1,680 107 재정보증보험료 : -50,000원*1식*1회= -50,000

지정정보처리장치수수료 : 157,000원*1식

*1회=
157,000

3.여비 22,870 23,900 -1,030
교직원 워크숍 및 연수 여비(재정집행 우

수학교 교부금) : -1,030,000원*1식*1회=
-1,030,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 23,335 12,000 11,335
사무용 가구 외 4종 구입 : 11,335,000원

*1식*1회=
11,335,000

3.교무부운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 108 500 -392

1.구 학부모회직인건비 108 500 -392

1.공무직인건비 108 500 -392 초과근무수당 : -392,000원*1식*1회= -392,000

2.시설 장비 유지 222,715 199,409 23,306

1.학교시설장비유지 222,715 199,409 23,306

1.공공요금및제세공과금 90,357 95,189 -4,832

1.일반수용비 11,080 11,080 0

2.전기요금 41,932 47,932 -6,000 전기요금 : -6,000,000원*1식*1회= -6,000,000

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 28,945 27,777 1,168 전화요금 : 200,000원*1식*1회= 200,000

유선방송수신료 : 29,000원*1식*1회= 29,000

도시가스요금 : 939,000원*1식*1회= 939,000

2.시설관리용역 11,436 6,930 4,506

1.일반수용비 11,436 6,930 4,506
불법촬영카메라 점검 : 100,000원*1식*1회

=
100,000

기계설비유지관리용역비 : -3,000,000원*1

식*1회=
-3,000,000

냉난방기청소용역비 : 7,406,000원*1식*1

회=
7,406,000

3.시설일반관리 90,837 67,205 23,632
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1.기간제근로자인건비 600 3,000 -2,400 일용인부임 : -2,400,000원*1식*1회= -2,400,000

2.일반수용비 89,937 63,905 26,032 시설소모품구입비 : 3,950,000원*1식*1회= 3,950,000

소규모수선비 : 22,082,000원*1식*1회= 22,082,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.학교시설환경개선 30,085 30,085 0

1.일반수용비 30,085 30,085 0

3.학교운영 협력 7,635 8,325 -690

1.학교운영위원회운영 1,510 2,200 -690

1.학교운영위원회운영 1,510 2,200 -690

1.여비 410 1,100 -690
학교운영위원회여비 : -690,000원*1식*1회

=
-690,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,125 6,125 0

1.학부모회운영 2,426 2,425 1

1.일반수용비 205 200 5
행사용소모품구입(경상) : 5,000원*1식*1

회=
5,000

2.교육운영비 1,996 2,000 -4
오송가족걷기행사시상품 : 283,000원*1식

*1회=
283,000

오송가족걷기행사운영비 : 13,000원*1식*1

회=
13,000

오송한마당행사물품비 : -300,000원*1식*1

회=
-300,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 3,699 3,700 -1

1.운영수당 260 600 -340
학부모교육강사수당 : -340,000원*1식*1회

=
-340,000

2.여비 20 200 -180
학부모교육참석여비(경상) : -180,000원*1

식*1회=
-180,000

3.교육운영비 3,419 2,900 519
학부모행사운영비(경상) : 519,000원*1식

*1회=
519,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1식*1회= -3,000,000

세출합계 2,472,757 2,283,443 189,314
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